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Vstupní modlitba 
   Na začátku srpna si připomínáme pa-
mátku svatého faráře arského Jana Marie 
Vianneye. V jeho katechezi o modlitbě 
mimo jiné čteme: „My však často přijde-
me do kostela a nevíme, 
co máme dělat nebo oč 
máme prosit. A přece ví 
každý velmi dobře, když 
k někomu jde, proč tam 
jde. Ale někteří dokonce 
jako by Pánu Bohu říkali: 
»Chci ti přednést pár slov, 
abych měl od tebe po-
koj…«. Často myslím  
na to, že když se přijdeme 
poklonit Pánu, dosáhli 
bychom všeho, oč žádá-
me, kdybychom ho o to 
prosili opravdu s živou 
vírou a čistým srdcem.“ 
Tato slova mě přivedla k tomu, abych se 
s vámi na chvíli zastavil u vstupní mod-
litby. Možná vás nikdy nenapadlo za-
myslet se nad její strukturou; nejedná se 

o nic složitého. Má čtyři části. Kněz nej-
prve říká výzvu: „Modleme se“. Pak 
následuje chvíle tiché modlitby, kdy 
každý má možnost si připomenout, za co 
při této bohoslužbě chce Bohu děkovat 

anebo co všechno a koho 
všeho mu chce svěřit.  
Následuje pak hlasitá 
modlitba předsedajícího 
kněze, na kterou shromáž-
dění odpoví: „Amen“. 
Latinský název pro vstup-
ní modlitbu je collecta. 
Význam tohoto slova 
v sobě zahrnuje sbírání, 
shromažďování, známe 
různé kolekce, sbírky. 
Můžeme se tedy dívat  
na vstupní modlitbu jako 
na sbírku úmyslů, které 
kněz nahlas pronášenou 

modlitbou odevzdává Bohu. A celé spo-
lečenství se k němu přidává zvoláním: 
„Amen“. 
                P. Jan Šlégr 

INFORMAČNÍ OBČASNÍK  CHRUDIMSKÉ FARNOSTI 

 

 

Vstupní modlitba z 26. neděle v mezidobí: 

Bože, ty ukazuješ svou všemohoucnost nejvíce tím, 

že se smilováváš a nenecháváš nás bez pomoci; 

posiluj nás svou milostí, 

abychom vytrvale usilovali o dosažení toho, co nám slibuješ, 

a došli do nebeské slávy. 

Prosíme o to skrze tvého Syna… 
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Pan vikář Eduard Seidl působil 
v letech 1975 až 1990 
v Chrudimi. V září uplyne sto 
let od jeho narození. Proto bu-
de v pondělí 12. 9. v 16.00 spo-
lečná modlitba u jeho hrobu na 
hřbitově U Kříže a v sobotu  
17. 9. v 10.00 bude za něho 
v kostele Nanebevzetí Panny  

 

Marie sloužena mše svatá. Sr-
dečně zveme. Brožura s fotkami 
a vzpomínkami na pana vikáře 
vyšla jako příloha občasníku 
Salvátor č. 66, k dispozici je 
také na farním webu, podobně 
jako každé vydání farního ob-
časníku. 

 

Sto let od narození pana vikáře Seidla 

 

  Vážené sestry a bratři,            .. 
jako každoročně už po mnoho let se 
vracíme z Prahy do Chrudimi, abychom 
se obohatili krásou duchovní i pěveckou 
na Salvátorské pouti. 

Nejsvětější Salvátor to vždy zařídí, že 
můžeme přijet, a velmi si toho vážíme  
a čerpáme z toho po celý rok. Ano,  
po celý rok, neboť se nám vryje do pa-
měti ta celková nádhera, na kterou nelze 
zapomenout. Naši předkové spěchali  
na pouť k Salvátorovi a určitě věděli 

proč. Věděli, že Pán Ježíš jim může dát 
milosti, za které přišli prosit. Proč by 
jinak na tu pouť chodili. Prosit a děko-
vat. A také my chodíme prosit a děkovat 
a zároveň zažít tu krásnou atmosféru  

ve spojení s milostným obrazem Nej-
světějšího Salvátora. V sobotu 6. 8. 
jsem tedy opět s velkou radostí navštívi-
la s dcerou kostel svaté Kateřiny. Znovu 

Malá ohlédnutí za letošní poutí 

Nešpory 
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jsme se společně s ostatními vložili  
do krásných textů žalmů a antifon, je-
jichž melodie máme zapsané v paměti  
a s pokorou je zpíváme. Texty, které 
pozvedají duši k Bohu a přinášejí pokoj 
i obdiv ke skladateli. Sbor zpěváků, kte-
rý v plném rozsahu zazní až na hlavní 
pouti v neděli, nám doslova otevřel ces-
tu k bohatému duchovnímu zdroji. Otec 
Jan k nám krátce a výstižně promluvil. 
Připomněl, že nešporami vstupujeme  
do svátku Proměnění Páně. Zdůraznil, 
že jsme stvořeni k Božímu obrazu, aby-
chom s Ním mohli žít navěky. I když 
žijeme zatím pozemský život, někdy 
plný smutku a obav, máme si připomí-
nat, že budoucnost, která se nám chystá, 
je spojena s Ježíšem. Je tedy třeba děko-

vat Pánu Ježíši za tu naději, kterou nám 
přináší. S radostí v srdci můžeme osla-
vovat našeho Spasitele a mít podíl  
na Jeho slávě.   

Na závěr zaznělo slavné Magnificat. 
Po skončení nešpor se mohl každý 
osobně poklonit Nejsvětějšímu Salváto-
rovi a pomodlit se. S díky jsme mohly 
klečet před obrazem naplněny tou krá-
sou, kterou jsme prožily, a odcházely 
jsme s nadějí i smutkem, že zase až  
za rok. 

Ale ještě nás čekala neděle a celé to 
krásné nezapomenutelné hudební i du-
chovní zpracování. Velké díky a Bůh 
Vám všem žehnej.     
                                                                       
         Irena Jandová s dcerou 
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Poutní farní mše svatá 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

V neděli při ranní Salvátorské mši jsme 
byli odměněni nejen Boží přítomností, 
ale i krásnými barevnými variacemi, 
které přicházely skrze světlo z vitráží  
a odrážely se v kouři z kadidelnice.  
Naskytly se nám nádherné kolorované 
obrazy, které jsme si odnášeli ve svých  
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

srdcích. Každý z nás tak jistě pocítil 
sílu obrazu Nejsvětějšího Salvátora, 
jehož originál byl opět vystaven, a my 
mohli cítit v Jeho Světle všudypřítom-
nou lásku prostupující ve slavnostní, 
mystické atmosféře.…………………. 
        

                               Štěpánka Stryková 
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Chrudimská Salvátorská pouť má dlou-
holetou tradici, i když podobu, kterou 
má dnes, se spoustou atrakcí, hraček, 
pamlsků a hlučné hudby, generace na-
šich dědů a pradědů pravděpodobně 
nezažila. Potěšitelné ale je, že se poslá-
ní slavnostní mše svaté příliš nezměni-
lo. Tradičně je v kostele Nanebevzetí 
Panny Marie a tradičně s uctěním obra-
zu Nejsvětějšího Salvátora. Ten byl 
zejména v období baroka a morových 
epidemií v 17. a 18. století znám jako 
protimorové paladium, a to nejenom  
na Chrudimsku, ale i na většině míst 
Čech a Moravy, odkud za ním poutníci 
přijížděli. 

Ale historie a povídání o obrazu a zá-
zracích s ním spojených jsou dostatečně 
známy a také jsou k tomuto účelu  
v Chrudimi a mezi farníky mnohem 
povolanější odborníci. 

Ráda bych se ale podělila o zážitky  
a dojmy z letošní mše svaté. Co nás 
velice oslovilo,  byla hudba, zpěv i slo-
va Mons. Františka Hladkého, který  
ve svém kázání vyzdvihl, mimo jiné, 
právě jako duchovní součást našich ži-
votů dar víry, podobný daru vnímání 

hudby, výtvarného umění, schopnosti 
vnímat citem a nejen rozumem. 

Velice děkujeme všem členům sborů  
za úžasný zážitek, za skvělý výkon so-
pranistky.  Ale i výkony všech ostat-
ních hudebníků a zpěváků byly napros-
to strhující. 

Mile nás překvapila u ambonu mladá 
paní Selláková v krásném moravském 
kroji, ale také velká účast mladých lidí 
a dětí. 

I když mše není koncert, přesto by bylo 
hezké znát jména tak nadaných sólistů, 

kteří se nezapomenutelně při mši před-
vedli. Nicméně to nesnižuje krásný zá-
žitek z tohoto slavnostního dopoledne. 

Moc a moc děkujeme všem, kteří se 
jakýmkoliv způsobem na přípravě  
a organizaci této mše podíleli.      
        

 

        Helena a Josef Tuhých 

  

Slavnostní poutní bohoslužba 
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Rozhovor s manžely  

Dnes bychom si rády popovídaly 
s manžely Vaškovičovými. Pavla někte-
ří znáte jako bývalého člena chrámové-
ho sboru a jiní se na oba pamatujeme 
z naší krásné pouti do Šaštína a na Vele-
hrad, která se uskutečnila díky jejich 
iniciativě. 
 

1. Pavle, víme že z této části Slovenska   
    pocházíte, a nás zajímá, jak na své  
   rodiště vzpomínáte? 
 

P.   Pocházím ze Stráží nad Myjavou. 
Na protějším břehu řeky je Šaštín, slav-
né poutní místo s bazilikou Sedmibo-
lestné Panny Marie, které se před lety 
poklonil i svatý otec Jan Pavel II. Mimo 
tohoto chrámu jsou zde ještě další dva 
kostely: na náměstí je kostel svatého 
Vojtěcha a na hřbitově ve Strážích kos-
tel svaté Alžběty Uherské. Můj život je 
spojen s těmito místy, protože maminka 
s její sestrou každou neděli zpívaly sóla 
v bazilice na kůru a oba moji rodiče  
i moje sestra jsou pochováni na zmíně-
ném hřbitově. Už tam bohužel nemám 
žádné příbuzné, ale jezdím tam moc rád 
a setkávám se s kamarády z dětství. 

J.   Nedávno jsme se odtud vrátili, pro-
tože naše děti nám jako dárek 

k manželovu svátku koupily pobyt 
v místním pensionu a doprovodily nás 
tam. 
 

2. Jak jste se, Pavle, ocitl v Chrudimi  
     a jak jste se s Jiřinkou seznámili? 

 

P.  Narukoval jsem jako voják do Opa-
tovic, a protože jsem vystudovaný elek-
trotechnik, poslali mě do kasáren vedle 
chrudimského gymnázia, abych opravil 
nefungující lokátor. Podařilo se mi to,  
a tak mě potom vojáci dali na půl roku 
do Popradu studovat. Po návratu mě 
převeleli přímo do Chrudimi a dostal 
jsem za úkol lokátory obsluhovat.  
Po vojně jsem nastoupil do Výpočetního 
střediska k počítači Minsk 22 N 
v chrudimském parku. Jako zaměstna-
nec Transporty jsem byl poslán do ruské 
Kazaně na několik dalších školení. 

J.  S Pavlem jsem se potkala na čajích 
v Bylanech. Tam přeskočila jiskra a už 
jsme spolu letos oslavili padesáté výročí 
svatby. 
 

3. Jak vzpomínáte na své původní  
     rodiny a jaká byla vaše cesta k víře? 
 

P. U nás se vše točilo kolem vino-
hradu. Jako chlapec jsem ho nenávi-
děl, protože jsem přišel ze školy a 
hned jsem musel kopat, zalamovat 
nebo sázet na vinohradu... Až po le-
tech, kdy jsem mohl vychutnat sklen-
ku vína, jsem k němu našel vztah. 
( Poznámka bokem: Při příchodu 
k Vaškovičovým nás upoutaly dozrá-
vající hrozny v malé zahrádce před 
domem. Pavel nás upozornil, že tam 
má pět různých druhů vinné révy.)  
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J.  Když jsem přišla k nim do Stráží,  
fascinovalo mě, že i na dvoře každé 
místo, kam dosáhlo sluníčko, bylo  
pod vínem.  

My jsme měli hospodářství 
v Chotěnicích. Měla jsem tři starší bra-
try. Všichni mě opatrovali, tatínek mě 
hýčkal, bylo to krásné bezpečné dětství. 
Jistě k tomu přispěla i víra v Boha, kte-
rou žila celá rodina. 

P.  Moje maminka s tetou byly vyhláše-
né zpěvačky. S nimi i s babičkou  
a s řadou dalších poutníků jsem jezdil 
vlakem na pouť do Mariánky u Bratisla-
vy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Prosím povězte nám něco o svých 
zaměstnáních a Vaší současné  
rodině. 

 

P.    O mých zaměstnáních jsme už mlu-
vili, snad jen dodám, že na konci své 
pracovní kariéry jsem působil jako zá-
stupce ředitele na strojírenské průmys-
lovce v Chrudimi.  
 

J.  Já jsem vyučená v Pragoděvu, ale  
po mateřské dovolené jsem léta praco-
vala v mateřské škole. Ta práce mě moc 
těšila. Máme dvě dospělé vdané dcery. 
Každá má dvě děti, jedno dospělé  

a jedno dospívající. 

5. Jak žijete v našem farním společen-
ství? 

 

J.  Pavel zpíval v chrámovém sboru už 
za starého pana regenschoriho Karla 
Židka, asi zdědil hlas a lásku ke zpěvu 
po mamince. Také pomáhal při ozvuče-
ní kostela a podílel se na opravě varhan. 
Teď už nám zdraví nedovolí tolik se 
zapojovat. To však neznamená, že neži-
jeme víru v Boha. Děkujeme Mu za ve-
likou pomoc při těžkém onemocnění. 
 

P.  Slíbil jsem, že když se mi vrátí zdra-
ví, poděkuji Panně Marii tím, že  
pro farnost uspořádám pouť do mého 
milovaného Šaštína. A to se roku 2013 
podařilo. 
 

J.  Mě čekala závažná operace. Hrozně 
jsem se toho obávala, modlila jsem se, 
ale můj problém zmizel. Operace mě 
minula.   
 

6. Co Vám dělá radost nyní a snad  
i v budoucnosti?  

 

Jednoznačně naše vnoučata a jejich celé 
rodiny. Modlíme se za ně. Vyprošujeme 
pro nás všechny pevné zdraví.  
 

Milá Jiřinko a Pavle, děkujeme za vlíd-
né přijetí, za to, že jste nám dali maličko 
nahlédnout do láskyplných vztahů, které 
v rodině panují, že jste si s námi ochot-
ně povídali o Vašich životech. Svěřuje-
me Vás pod ochranu Panny Marie  
a děkujeme Pánu Bohu za nás všechny , 
že jsme se sešli v jednom farním spole-
čenství.                      
                                                EV+KM 

 

Jiřinou a Ing. Pavlem Vaškovičovými  
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V neděli 26. 6. 2022 proběhl v naší far-
nosti farní den. Ten začal v 10 hod. mší 
svatou, kterou celebroval náš otec Jan 
spolu s jáhnem Pavlem. A díky tomu, že 
v Římě již v tu dobu probíhaly student-
ské letní prázdniny, tak u oltáře stanul 
po nějakém čase také náš „vyslanec  
ve Vatikánu“ otec Petr Soukal.  

Po mši svaté následoval přesun na farní 
dvůr, kde byly připraveny stoly plné 
všelijakých pochutin. Od řízků s chle-
bem, neskutečně 
chutných zákusků, 
slaných dobrot, 
ovoce všeho dru-
hu, až po již kla-
sické pivo a kofo-
lu. A jelikož nám 
Pán Bůh dopřál 
krásného počasí, 
tak se akce mohla 
uskutečnit v hoj-
ném počtu ve ven-
kovních prosto-
rách fary. Farní 
dvůr byl tedy po 
celou dobu plný 
různých skupinek 
přátel, kteří spolu 
družně hovořili.  
A ti, kteří zrovna 
nehovořili, tak se 
mohli zastavit u vystavených vtipů 
s katolickou tématikou.   

Zajímavým obohacením farního dne 
byla přednáška otce Petra o jeho stu-
dentském životě ve Věčném městě. Otec 
Petr nám kromě svého poutavého vyprá-
vění pustil také video, díky kterému 
jsme s ním mohli zažít jeho ran-
ní cestu na kole v římském provozu. 

A co by to bylo za farní den, když by 
v něm chyběla nějaká sportovní aktivita, 
že?  Někteří se zapojili do klání  ve stol- 

ním tenisu ve skautské klubovně a další 
se odebrali na nedaleké hřiště s umělým 
povrchem, aby změřili síly ve fotbale. 
Bylo nám velkým potěšením, že se  
do něho po počátečním váhání zapojil  
i náš pan farář, kterému to mimo-
chodem šlo dobře v útoku i v brance.  
O fotbalových kvalitách naše otce Petra, 
jakožto člověka žijícího nyní v zemi 
aktuálních fotbalových mistrů Evropy, 
nikdo dopředu nepochyboval.   

 

V pozdním nedělním odpoledni vzal náš 
jáhen Pavel kytaru a za zpěvů známých 
písní od táborových ohňů dospěl farní 
den pomalu ke svému závěru.  

Z našeho pohledu se tedy rozhod-
ně letošní farní den vydařil, za což patří 
velký dík všem, kteří se na jeho přípravě 
jakkoliv podíleli.   

 

Josef a Anežka Sellákovi 

 

Farní den 
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Jednou v sobotu jsme se po dvouleté 
pauze vypravili na farní tábor. Podařilo 
se nám tuto oblíbenou farní aktivitu ob-
novit i přes to, že se hodně proměnilo 
složení vedoucích, kteří již odrostli.  
U dětí to bylo velmi podobné – ty, které 
byly na minulých táborech mezi mladší-
mi, najednou byly nejstaršími. 

Vydali jsme se do Sněžného v Orlických 
horách, kde na nás čekalo stanové měs-
tečko, dvě hřiště, zelená nádrž na koupá-
ní a jedna zděná budova, kde byla ku-
chyň. 

Psalo se 1. října 1872 a my jsme 
s Lordem Hastingsem a jeho přáteli uza-
vřeli sázku, ve které jsme tvrdili, že 
dokážeme objet celý svět během 80 dní. 
A to jsme prosím v roce 1872! Něco 
nemyslitelného. 

Každý den jsme získávali díky hrám  
a soutěžím peníze, za které jsme si ku-
povali jízdenky do dalších destinací. 
Zároveň jsme ale museli přemýšlet, jaký 
časový zisk či ztrátu tím získáme (jistě 
víte, že Londýnský express jede daleko 
rychleji než koňský povoz). Při projíždě-
ní Evropou jsme v Itálii pomohli vyrábět 
pizzu, v Egyptě jsme se účastnili vel-
bloudích závodů, v Indii jsme vyráběli 
LaToo, v Hong Kongu sbírali na poli 

rýži, atd … O tom, jak nás v USA pře-

padli indiáni vám raději ani vyprávět 
nebudeme. Rozhodně jsme se ale nenu-
dili. Během cesty se k nám přidali také 
další cestovatelé – P. Vojta Novotný  
a otec Jan. 

A ptáte se, co bylo největší drama? Těs-
ně před příjezdem do Londýna nás jeden 
z Lordů zajal a nechtěl pustit dále, pro-
tože tušil, že sázku prohraje. Když jsme 
se po dlouhé koulovačce dostali před 
brány vězení, zjistili jsme, že nám zbývá 
posledních 5 minut. Takový sprint by 
ani v televizi nevysílali. Podařilo se nám 
však sázku vyhrát, získat titul Lor-
da/Mylady a značný finanční obnos 
k tomu. 

Letošní novinkou bylo, že každý večer 
byl připravený i program pro vedoucí. 
Jistě nejnapínavějším byl tradiční výsa-
dek, při kterém byli vedoucí odvezeni 
do Polska (což zjistili až na místě), kde 
museli pomoci vybrat prezidentského 
kandidáta, jelikož v zemi nastal převrat, 
vláda padla a předchozí prezident byl 
zabit. Naštěstí se jim to podařilo a nad 
ránem se úspěšně vrátili. 

Myslím, že se jednalo o velmi vydařený 
tábor. Děkujeme rodičům, kuchařkám  
i na faru. 
 

Pavel Pudil 
 

 Farní tábor 2022 
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Jak jsme letos neputovali na kolech  

Když už se něco 
opakuje alespoň 
třikrát, dá se ho-
vořit o tom, že je 
to tradice. Naše 
cykloputování 
rodin s dětmi 
podél řeky Labe 
za sebou už tři 
etapy mělo, a tak 
jsme se na již 
čtvrté (a tedy 
tradiční) putová-
ní Labskou 
stezkou těšili.  
V roce 2019 
jsme začínali  
u pramene Labe 
v Krkonoších.  
Z různých překá-
žek na cestě, kte-
ré jsme museli 
postupně zdolat, se však jako největší  
a zatím nepřekonatelná ukázala Stará 
Boleslav. Zde byl náš tábor vloni roz-
prášen vichřicí, zalit vodou a cesta před-
časně ukončena. Letos se do Boleslavi 
nepodařilo dopravit kola a vybavení po-
té, co doprovodné vozidlo s plným ná-
kladem zůstalo trčet nepojízdné kdesi  
u Kolína.  
 

Smyslem našeho putování naštěstí není 
v první řadě cyklistika. Jezdíme spolu, 
protože je nám spolu dobře (přes to,  
že jsme každý jiný). Chceme se těšit  
ze vzájemné blízkosti, prožívat farní 
společenství a Boží přítomnost napříč 
věkovými kategoriemi. Proto slovo dalo 
slovo a brzy se před námi rýsoval ná-
hradní program: Kemp Šlechtův Palouk 
na Pastvinské přehradě a flotila nafuko-
vacích lodí. Vedle námořnických doved-
ností si účastníci mohli vypilovat doved-
nosti v badmintonu nebo dokonce v chy-
tání ryb.  
 

Vyvrcholením společného pobytu byla 
mše svatá v Klášterci nad Orlicí, kterou 
jsme slavili s otcem Jiřím Hebltem. Sil-
ně na nás zapůsobilo vyprávění místních 
farníků o životě Anny Tomanové a pro-
bíhajícím procesu jejího blahořečení.  
Při společné modlitbě u jejího hrobu 
jsme Bohu svěřili své prosby za nás  
i naše blízké.  
 

Poté už následovala turistická část vý-
pravy, a to výlet k Zemské bráně údolím 
Divoké Orlice podél pohraničního opev-
nění z roku 1938. Po návratu do kempu 
jsme ještě uspořádali společnou plavbu 
na raftech a kánoích okolo přehrady  
a večer u táborového ohně opékání špe-
káčků. 
 

Pokračování cykloputování v příštím 
roce je v Božích rukou. Zatím jsme tedy 
naši doprovodnou „Máňu“ z roku 1957 
(Praga V3S) neposlali do šrotu, ale  
do servisu. 

Petr Novák a Petr Vtípil 
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Odpoledne na faře a žehnání školákům 

 Plánujeme… 

Se začátkem školního roku Vám přináší-
me nabídku stávajících i nových pasto-
račních aktivit. 

Pořad pravidelných bohoslužeb zůstává 
beze změny. Děti, studenty i rodiče 
chceme pozvat na mši s požehnáním 
školákům do nového školního roku, kte-
rá bude ve středu 31. srpna v 17:30 ho-
din v kostele Nanebevzetí Panny Marie. 
Před ní se sejdeme v 16:00 hodin na fa-
ře, abychom spolu zakončili prázdnino-
vý čas. Děti, vezměte s sebou rodiče  
a školní batohy. Další dětské bohosluž-
by plánujeme na neděle 25. 9., 23. 10., 
13. 11. a 4. 12.  

Výuka náboženství bude v nastávajícím 
školním roce probíhat dle uvedeného 
rozpisu. Děti z MŠ a 1. stupně ZŠ bude 
učit B. Novotná, děti z 2. stupně otec 

Jan. K výuce se přihlašujte přes rezer-
vační systém na farních stránkách  
od 28. 8. do 9. 9., samotná výuka začne 
15. a 16. 9. Vyučovat se bude na faře  
ve čtvrtek od 15:15 (MŠ a 1. třída)  
a od 16:15 (2. a 3. třída); v pátek  
od 14:00 (4. a 5. třída), od 15:00 (6. a 
7. třída) a od 16:00 (8. a 9. třída,  
1. pátek v měsíci pro tuto skupinu vý-
uka nebude). V červnu příštího roku 
plánujeme první svaté přijímání dětí. 
Příprava bude probíhat v hodinách nábo-
ženství, ve druhém pololetí pak ještě 
intenzivněji při setkáních dětí i rodičů 
s otcem Janem. Pokud chcete, aby Vaše 
dítě přistoupilo k 1. sv. přijímání, při-
hlaste je k výuce náboženství. Pokud by 
se Vám termín výuky nehodil, přijďte se 
domluvit na jiném řešení. 

Za pár dnů skončí prázdniny a začne 
další školní rok. Zdá se mi, že o prázd-
ninách běží čas tak nějak rychleji. Proží-
váme chvíle rodinné pospolitosti, jede-
me na dovolenou, navštěvujeme příbuz-
né, na chvíli opustíme režim 
s naplánovanými povinnostmi, kroužky, 
úkoly. O to méně se nám potom chce 
opět naskočit do toho všeho. A to nejen 
dětem, ale i rodičům. Zase dohlížet na 
to, jestli mají děti ořezané tužky 
v penálu, u starších studentů spíše na to, 
zda do školy vůbec půjdou.  
Víme, že sami bychom to těžko zvláda-
li. A tak chceme i tentokrát začít 
s Hospodinem a prosit o Jeho požehná-
ní, pomoc a blízkost do všech dnů nové-
ho školního roku. 
Chci nabídnout dětem, mládeži, studen-
tům, ale také rodičům či prarodičům, 
abychom poslední prázdninové odpo-
ledne pobyli spolu. Sejdeme se ve středu 

31. srpna v 16 hodin na faře. Připraven 
je krátký program pro děti i povídání 
pro rodiče. Něco si zahrajeme, něco vy-
robíme, něco si řekneme. V 17:30 hodin 
bude v kostele Nanebevzetí Panny Ma-
rie mše svatá s požehnáním školákům 
(přineste si školní batohy).  
S novým školním rokem chceme také 
povzbudit ty, kteří hrají na nějaký hu-
dební nástroj nebo rádi zpívají, aby se 
přidali k Hlubokému koření. Takže 
housle, flétnu, cimbál nebo klarinet si 
vezměte s sebou, jednu píseň nacvičíte  
a rovnou i zahrajete při mši.  
Rodiče prosíme o něco na stůl.  
Budeme rádi, když přijdete na celý pro-
gram, pokud to nebude možné, i část se 
počítá, je možné se přidat kdykoli.  
Přijďte – s dětmi, i bez dětí – pomodlit 
se – za ně, i za sebe.    
                                        Petra Pudilová 

pokračování na str. 12 
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Budeme rádi za Vaše návrhy na další 
aktivity farnosti. Pokud Vám v nabídce 
něco chybí, neváhejte se ozvat mailem 
či osobní návštěvou. Ve farní kanceláři 

jsem každý den a za Vaši návštěvu budu 
moc ráda, jsem tu pro Vás… 
          

Petra Pudilová 

 
 

Mládež od 2. stupně ZŠ zveme na spol-
čo, které bude vždy 1. a 3. pátek 
v měsíci od 19 hodin na faře. 

Pro středoškoláky a starší uvažujeme  
o setkávání zhruba 1x za dva měsíce,  
a to formou Alfy pro mládež. 

Mezi oblíbené akce se řadí výlet  
pro rodiny s dětmi, bude v sobotu  
1. 10., tentokrát za sv. Janem Nepomuc-
kým do Zubří. Pokud bude zájem a na-
plní se autobus, chceme jet o dalším 
víkendu, 8. a 9. 10., na farní pouť,  
o které je zde samostatný článek. Plánu-
jeme také tradičně oblíbený táborový 

víkend pro rodiče, tématem bude Cesta 
kolem světa za 80 dní, tedy vlastně  
za 3 dny. Adventní duchovní obnovu 
povede P. Karel Moravec ve dnech 9. a 
10. 12. 

Potřebujeme pomoci s úklidem kostela 
Nanebevzetí Panny Marie, vždy  
3. úterý v měsíci od 16 hodin. Chceme 
vytvořit skupiny, které by se v něm stří-
daly, aby vše lépe fungovalo. Pokud 
byste se mohli zapojit, kontaktujte mě 
prosím.  

Přehled pravidelných aktivit uvádím 
v následující tabulce. Pokud Vás tato 
nabídka osloví, neváhejte se ke kteréko-
li skupině (nebo i k více, klidně  
ke všem) přidat. 

Název Den, hodina Místo Termín Kontakt pro 

Farní evangelizační  
buňka 

Pondělí, 19:00 Farní sál každé pondělí 
p. Jaroslav 

728 125 232 

Modlitby maminek 

na mateřské dovolené 
Úterý, 9:30 Farní sál dle domluvy 

p. Katarína 

731 478 134 

Setkání seniorů Úterý, 15:00 Farní sál 20. 9., 18. 10. 
M. Šmídková 

607 593 884 

Chlapi Úterý, 19:00 Farní sál 
13. 9., 11. 10.,  
15. 11., 13. 12. 

Pavel Starý 

605 220 052 

Adorace se zpěvy Středa, 19:00 
Kaple 

na faře 

7. 9., 5. 10., 

7. 12. 
  

Setkání nad Biblí Středa, 19:00 Farní sál 
21. 9., 12. 10.,  
26. 10., 9. 11.,  
23. 11., 14. 12. 

Pavel Starý 

605 220 052 

Net for God Pátek, 19:00 Farní sál 23. 9., 21. 10.,    

Zkouška chrámového 
sboru 

Úterý, 19:00 Kůr NPM 
13. 9., 18. 10.,  
1. 11., 22. 11., 
6.12., 20.12. 

T. Židek 

737 758 881 

Farní kavárna Neděle, 9:30 Farní sál 

4. 9., 18. 9., 2.10., 
16. 10., 30. 10.,  
6. 11., 20. 11.,  
4. 12., 18. 12. 

  

pokračování ze str. 11 
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Jak jste si jistě všimli, v letech 2018–
2021 byl restaurován boční oltář 
s centrální deskou Madona mezi světi-
cemi, který byl – a opět je – umístěn 
v severní lodi kostela Nanebevzetí Pan-
ny Marie. Jedná se o vzácné dílo Mistra 
královéhradeckého oltáře, které pochází 
z let 1490-1500. Restaurátorské práce 
provedla akademická malířka Markéta 

Pavlíková tak zdařile, že byl 
tento oltář nominován na cenu 
Národního památkového ústa-
vu Patrimonium pro futuro. 
Letošní ročník slavnostního 
udílení cen bude koncipován 
jako galavečer na Nové scéně 
Národního divadla v Praze 
s přímým přenosem na ČT 
Art, a to 15. listopadu 2022. 
 

Kromě udělení cen odbornou 
porotou rozhoduje i široká 
veřejnost o jedom z ocenění – 
Památky děkují – prostřednic-

tvím hlasování na webu NPÚ.  Budeme 
rádi, když v rámci svých možností a 
komunikačních kanálů rozšíříte infor-
maci o hlasování a sami „kliknete“  
a podpoříte tak naši nominaci. Hlasová-
ní probíhá do 30. září.         

Petra Pudilová 

Farní pouť 

Chtěla bych vás pozvat na původně plá-
novanou sobotní farní pouť, která bude 
nakonec dvoudenní. Všechno se seběhlo 
tak rychle, že ještě sice nevím kam, ale 
vím kdy – v sobotu 8. a v neděli 9. října. 
Jak se to stalo, že pojedeme na dva dny, 
vám řeknu v autobuse, protože to byste 
nevymysleli… 

Doufám, že se nám podaří navázat  
na dřívější zdařilé pouti, například na tu 
do Francie v roce 2018 nebo do Polska 
v roce 2019. (Nevím, jak vy, ale já se 
tam stále vracím v mysli.) A také, že 
nám to nepřekazí virus.  

Tak si rezervujte tento čas ve svých 

kalendářích a přemýšlejte o úmyslech, 
se kterými na pouť pojedete. Protože 
často není rozhodující místo (i když to 
také může promlouvat), ale úmysl – za 
co pouť chcete obětovat, za koho budete 
volat k Hospodinu. Pojedeme autobu-
sem v sobotu ráno a vrátíme se v neděli 
navečer. Budeme mít zajištěn jeden 
nocleh. Nějaké nápady už mám v hlavě, 
další informace budou následovat co 
nejdříve. Pozvěte i své známé. Pouť se 
uskuteční, pokud se naplní autobus. 

Těším se na každého z vás. A vše svěřu-
ji Pánu v modlitbě.   
 

Petra Pudilová 

 Cena Patrimonium pro futuro pro oltář 

Panny Marie z našeho kostela 
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Na mnoha místech Bible jsou zmiňová-
na různá pohanská božstva uctívaná 
blízkovýchodními a jinými národy.  
Ve Starém zákoně je to například Baal, 
Aštoret, Moloch nebo Amon. V Novém 
zákoně se dočteme o řecké bohyni Arte-
midě a bratrech Dioskúrech. Apoštol 
Pavel a jeho průvodce Barnabáš byli 
podle Skutků apoštolů považováni  
ke svému rozhořčení při cestě do Lystry 
za bohy Herma a Dia. O těchto a mnoha 
jiných zajímavostech se dočteme 
v knize Vestan s podtitulem Mytologic-
ké postavy v přírodě národního geopar-
ku Železné hory. Publikace je určena 
zájemcům o staré mytologie a nábožen-
ství, milovníkům přírody, studentům  

a učitelům, obyvatelům a návštěvníkům 
regionu mezi Chvaleticemi, Chrudimí, 
Novými Hrady, Hlinskem, Chotěboří  
a Ronovem nad Doubravou. Součástí 
téměř dvousetstránkové knihy jsou rej-
stříky obsahující více než tisíc jmen my-
tologických postav a obdobný počet 
názvů rostlin, hub a živočichů uvádě-
ných v textu.   

Publikace Vestan bude v září k dispozi-
ci v knižním koutku kostela Nanebevze-
tí Panny Marie a také v chrudimském 
Turistickém informačním centru nebo  
u vydavatele – ve Vodních zdrojích 
Chrudim. 

Tomáš Pavlík 

Nově vydaná kniha 

Oblastní charita Chrudim pomáhá lidem už 30 let 

Nezisková organizace Oblastní charita 
Chrudim, do konce loňského roku zná-
má jako Farní charita Chrudim, byla 
založena 1. září 1992. Její zakladatelkou 
a první ředitelkou se stala MUDr. Marie 
Blažková, která se v té době aktivně 
zajímala o možnosti, jak zlepšit pod-
mínky pro umírající v našem zdravot-
nickém systému. Nejvhodnějšími práv-
ními subjekty, které mohly domácí péči 
provozovat, byly v té době charity. Pro-
to se paní doktorka Blažková rozhodla 
v Chrudimi jednu založit. Počátečními 
službami, které začala Farní charita na-
bízet, byly ošetřovatelská a pečovatel-
ská služba. Ke klientům pečovatelky 
chodily pěšky nebo jezdily na vlastních 
kolech. Postupně se k těmto dvěma 
službám přidala půjčovna zdravotních 

pomůcek, občanská poradna a v roce 

2013 i dobrovolnické centrum. 

 

Dobrovolnické centrum vyhledává lidi 
dobré vůle, kteří ve svém volném čase 
zdarma pomáhají druhým. Dobrovolní-
ky následně zprostředkovává pomáhají-
cím organizacím a posílá je například 
do Domova pro seniory Heřmanův Měs-
tec, Domova sociálních služeb Slatiňa-
ny, Nemocnice Pardubického kraje,  
organizace Amalthea z.s. a dalších orga-
nizací regionu. Tradičně se dobrovolnic-
ké centrum zapojuje i do jednorázových 
akcí, jako je například Potravinová 
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sbírka, Ukliďme Česko, Kola pro Afri-
ku nebo Tříkrálová sbírka. 

Při ohlédnutí zpět vidím ohromný ob-
jem práce a osobního nasazení ve službě 
pro druhé. Ať už se jedná o kvalitu po-
skytovaných služeb nebo o rozvoj slu-
žeb v rozsahu, který lidem poskytujeme. 
Každoročně se zvyšuje zájem ze strany 
veřejnosti o naše služby. Naši klienti 
vítají možnost zůstat ve svém domácím 
prostředí a dál trávit čas po boku svých 
blízkých. Služby poskytujeme  již  

v téměř 70 obcích a městech na Chru-
dimsku. V roce 2021 jsme u pečovatel-
ské služby a osobní asistence vykázali 
více než 13 600 hodin přímé péče a naše 
zdravotní sestry vykonaly více než  
18 900 návštěv u pacientů. Reakcí bylo 
i rozšíření pracovního týmu a pro 75 
našich zaměstnanců se nám podařilo 
zajistit odpovídající zázemí v podobě 
aut a kanceláří. 
 

Bc. Roman Pešek  
ředitel Oblastní charity Chrudim 

30. výročí Oblastní charita Chrudim oslaví 

benefičním koncertem a pohádkou              

Oblastní charita Chrudim letos oslaví 
30. výročí své působnosti v chrudim-
ském regionu a v rámci oslav se v nedě-
li 11. září uskuteční benefiční koncert 
na podporu domácí hospicové péče.  
V kostele Nanebevzetí Panny Marie  
v Chrudimi od 18 hodin vystoupí v ko-
morním obsazení orchestr Bohemian 
Symphony Orchestra Prague a svě-
toznámá operní pěvkyně Noema Erba, 
rodačka z Hrochova Týnce. K dispozici 
jsou základní vstupenky za 190,- nebo  
s benefičním výtěžkem na podporu do-
mácí hospicové péče za 350,- Kč. Vstu-
penky lze zakoupit v Turistickém infor-
mačním centru na Resselově náměstí  
a v Občanské poradně Oblastní charity 
Chrudim v Radoušově ulici 1420  
v Chrudimi. 

Domácí hospicovou péči podpoří i další 
z akcí 30. výročí, kterou bude divadelní 
pohádka „O království, kde strašilo“. 
Pokud vás zajímá, proč je dobré vysvo-
bodit strašidla, jak to dopadne s králov-
nou Helenou a jakou princeznu si vez-
me princ Vítek, přijďte to zjistit v sobo-
tu 17. září od 17 hodin na Malou scénu 
Divadla Karla Pippicha. K dispozici 
jsou základní vstupenky za 100,- 
Kč nebo s benefičním výtěžkem za 
250,- Kč. Vstupenky lze zakoupit v Tu-
ristickém informačním centru na Resse-
lově náměstí a na pokladně Divadla 
Karla Pippicha v Chrudimi. 

Srdečně vás tímto zveme na oslavy to-
hoto výročí, o kterých získáte více in-
formací na stránkách………………... 
www.chrudim.charita.cz a na Facebooku. 

Koupíme vaši nemovitost     

Nabídněte k prodeji zemědělský poze-
mek – les nebo pole větší výměry, nebo 
nemovitost – byt (starší lidé s možností 
dožití). Katastrální území Chrudim není 
podmínkou. Prodej by byl realizován 
přímo v chrudimské farnosti bez provize 
realitnímu makléři. Peníze budete mít 

ihned po podepsání smlouvy, bez sjed-
nání úvěru nebo hypotéky.  

Bližší informace ve farní kanceláři  
(tel. +420 469 622 029) nebo emailem: 
farnost@farnost-chrudim.cz.              
         

Petra Pudilová 

http://www.chrudim.charita.cz/
mailto:farnost@farnost-chrudim.cz
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MODLITBA  

Uzávěrka příštího čísla farního občasníku je 30. 10. 2022. Své příspěvky můžete 

zasílat na adresu kajmar@chrudim.cz. Salvátor č. 67 vyjde 13. 11. 2022. 

 

Modlitba ke svaté Ludmile 

 

Prosíme Tebe, Pane a Bože náš, 

ať nám přímluva a zásluhy svaté Ludmily, mučednice Tvé, 

pomáhají, abychom následujíce kroků jejích 

při vyznání víry stáli a v konání dobrých skutků důslední byli. 

Skrze Ježíše Krista, Pána našeho. 

 Amen. 
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